Scendum ergo est, somitem peccati in actu primo, vel loquuntur in scholis Theologi, & Philosophi, esse naturalem habitualem inclinationē appetitus sensitiū, in quantum est proximè disposita ad actus suos, scilicet ad motiones & affectus, circa obiecta illicita, & recte ratione contraria, & rationem præuenientia, & ad peccatum trahentia, seu allicientia. In actu vero secundo somitem, esse ipsam motionem, seu actum, & effectum talis inclinationis & concupiscentiae. Et ita utroque modo acceptum somitem de scribens S. Thomas ait: Somitem peccati, nil aliud est, quam inordinatam concupiscentiam sensibilis appetitus, in quantum repugnat rationi, inclinando ad malum, vel difficultatem facienti in bono.

Porrò cum hæc inclinatio non sit appetitui

sensitivo essentialis (essentia enim eius tantummodo consistit in hoc, ut feratur in obiectum sensibile, non autem ut feratur in obiectum sensibile illicitum seu contrarium recte ratione), p. q. 15. sed accidentalis, potest tolli illis modis, per quos a. 2. & q. Theologi docent, sublatum fuisse à B. Virgine 27. a. 3. & Maria, & in Christo non fuisse.

Hic fomes, qui alter appellatur, concupiscentia, & lex membrorum repugnantium rationi, est effectus peccati originalis, ortus ex priuatione iustitiae originalis in Adamo, quæ sensualitatem reddebat obediens rationi. Dicitur autem fomes peccati, quia incitat ad peccatum, per motus contrarios rationi, qui ab eo procedunt, quemadmodum fomes materialis, facilè ignem concipit, igni adiunctus.

Sed in B. Virgine in primâ eius sanctificatione, dicitur à plerisque Theologis cum S. Thoma, fuisse tantum ligatus, non totaliter ablatus. Ligatus quidem idem, tum quia per abundantem gratiam, & virtutes, quae ei fuerunt collatae, in primâ eius sanctificatione, fuit hæc naturalis concupiscentia, quasi consopita, & ligata, ne haberet effectum vilium in Virgine, per motum aliquem recte ratione contrarium: tum quia per Diuinam protectionem ac prouidentiam, sensualitas eius, seu appetitus sensitiū, prohibebatur ab omni motu inordinato. Poterat tamen tunc esse in sensualitate eius alius motus rationem præueniens, iudicio S. Thomæ.

Totaliter autem sublatus fuit tunc, cum Christum concepit in se incarnatum, quia tunc per maiorem gratiæ abundantiam, & virtutum altioris gradus, fuit illi collatum, ut ne quidem posset pati motus contrarios recte ratione, & præuenientes rationem, eo modo, quo in Adamo iustitia originalis, ab eo per peccatum perdita, hoc ipsum præstabat. Quanquam aliqui docent, ab instanti conceptionis immaculatae extinctum fuisse in Maria somitem peccati. Alenfis, Scotus, Gabriel, Almainus, Marsilius, Corduba, Suarez, qui tradit hanc sententiam ferdè esse omnium, qui immunitatem à peccati originali labo Mariæ adstruunt.

Ligatio ergo somitis præstabat, ne fomes produire in actu secundum concupiscentia inordinatum, substractio vero totalis, præstabat, q. Theol. ne etiam posset prodire in actu secundum, q. 45. ut in Christo prodire non potuit. Quāvis enim in 3. p. q. & in Christo, & in B. Virgine manserit appetitus sensitiū, seu ipsa naturalis potentia sensibilitatis, ex se propensa in omnia obiecta sensibilia, arque adeo etiam in illa, quæ sunt contraria rationi, quia tamen fomes peccati, non quomodo conque est hec potentia sensibilitatis, sive appetitus sensitiū, sed ut potest expeditè & proximè tendere in ea etiā obiecta, quæ sunt ratione contraria, cum nec in Christo, nec in B. Virgine fuerit hec facultas proxima tendendi in obiecta sensibilia repugnantia recte ratione.

Dd 3 (ob)

nire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me; Non consilij, inquit, sunt verba haec, sed precepti. Omnes enim tenentur velle venire post Christum semetipso abnegare, crucem suam tollere, ita Christum sequi. In quantum autem hoc non facimus peccamus.

Quid autem sit haec abnegatio, docent Sati-
cti. In primis S. Basil. haec Christi Domini verba
ponderans, ait: Nos preceptum hoc ad plura arbitri-
triarum pertinere, quorum necessaria abnegatio sit. Nam
& diabolo renunciamus imprimis, itemque affectioni-
bus carnis, qui abdicamus occulta dedecoris &c. Et
quod in omnibus magis necessarium est, quilibet sibi-
mei ipsi renunciat, qui exiit veterem hominem cum
actibus suis, scilicet peccatis.

Et S. Hieronymus eadem Christi verba ex-
plicans, ait: Qui impudicus fuit, versus ad Castitatem,
temperantiam luxuriam negat: inquit, si sequatur iustitia,
negat iniquitatem. In omni conuersatione, opere,
cogitatione, sermone, negemus nosmetipso, quod ante
sanum, & confiteamur eos, qui in Christo renati sumus. Ad haec autem obligamus Dei preceptis.

S. Gregorius similia verbis S. Hieronymi di-
xit, & addidit: Tunc nosipos abnegamus, cum vita-
mus (scilicet peccata) quod per vetustatem suimus;
& ad hoc nimirum, ad quod per novitatem vocamur.
Pensemus, quomodo Paulus se abnegauerat, qui dicebat:
Vtio autem iam non ego. Extinctus quippe erat saevis
ille persecutor, & vivere ceperat prius predictor. Si
enim ipse esset, prius profecto non esset &c. ac si aperte
dicas. Ego quidem a me ipso extinctus sum, quia carna-
liter non vivo. Atqui precepto Divino adigimur,
ne carnaliter vivamus, ne Christum persequamur. Diversa ergo res est, abnegatio nostri à domino passionum, quod assequi consilium est, non preceptum, si dominium passionum in totâ sua latitudine sumamus. Quanquam aliqua abnegatio nostri, qua sit per tria vota religiosa, necessaria est, non per modum precepti, sed tanquam consilium, ut benè explicat S. Thomas loco supra citato.